
GUVERNULROMÂNIEI

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

pentru reglementarea unor măsuri referitoare la unele proiecte de extindere şi

schimbare a destînaţiei, conversia sau modernizarea reţelelor de transport şi

distribuţie a gazelor natura]e,  pentru modificarea şÎ completarea unor acte

normative, precum şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1261/2024

privind aprobarea finanţărîî dîn Fondul pentru mediu a proiectelor de extindere

şi schimbare a destinaţiei, conversia sau modernîzarea reţele]or de transi)ort şÎ

distribuţie a gazelor

Având ^m vedere faptul că, prin Autoritatea de Management pentru Programul

Operaţional lnfi.astructuă Mare 2014-2020, denumit în continuare Pozh4l, din cadrul

Ministerului lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene, denumit ^m continuare Aflf'E, au fost

finanţate 25 de proiecte aferente sistemelor de transport al gazelor naturale, pentru care

au fost încheiate contracte de fmanţare în cadrul Axei Prioritare 8 - Sisteme inteligente

şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific

8.2 -Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor

naturale cu alte state vecine, precum şi faptul că pentm 1 8 contracte aflate ^m derulare,

în valoare  de  1,6  mld.  lei,  beneficiarii  proiectelor  au  solicitat  etapizar

proceduă ce se realizează confom prevederilor Regulamentului (UE)

1



Parlamentului Euopean şi al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispoziţiilor

comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus,

Fondul de coeziune, Fondul pentni o tranziţie justă şi Fondul european pentm afaceri

maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a nomelor fmanciare aplicabile acestor

fonduri,  precum  şi  Fondului  pentru  azil,   migraţie  şi  integrare,  Fondului  pentm  `

securitate   intemă   şi   lnstrumentului   de   sprijin   financiar   pentm   managementul

fi.ontierelor  şi  politica  de  vize,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  cu

respectarea regulilor de eligibilitate ale Programului Dezvoltare Duabilă 2021 -2027,

denumit în continuare PDD, şi ale condiţiilor de finanţare aferente,

Ţinând cont de faptul că Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene a demarat

procedurile necesare în acest sens, ^mainte  de  finalizarea perioadei  de  eligibilitate  a

POIM,  respectiv  31  decembrie  2023,  prin  transmiterea  solicitărilor  către  Comisia

Europeană,

În  răspunsul  său,  prin  adresa  nr.  ARES(2024)1567205-29.02.2024,  Comisia

Euopeană condiţionează etapizarea proiectelor de dezvoltare a reţelelor inteligente de

distribuţie a gazelor naturale din POIM ^m PDD de justificarea de către statul român a

sustenabilităţii,  eficacităţii  şi relevanţei pe temen lung  a  acestor tipuri  de proiecte,

confom evaluării finale a investiţiilor în energie ale POIM, legătura acestor proiecte

cu   direcţiile   strategice   ale   Planului  Naţional   lntegrat   în   domeniul   Energiei   şi

Schimbărilor Climatice pentni biogaz şi justificarea acestora ^m temeni de emisii de

gaze cu efect de seră/reducerea poluării, comparativ cu soluţiile altemative la proiectele

de gaze,

În  considerarea  faptului  că,  pentru  a  se  asigura  că  proiectele  etapizate  de

dezvoltare  a  reţelelor  inteligente  de  distribuţie  a  gazelor  naturale  nu  detemină

sechestrarea  emisiilor  de  carbon,  ar  fi  fost necesar  ca PDD  să  fie  actualizat,  prin

includerea ca şi condiţii cumulative, a faptului că infi.astructura rezultată din investiţiile

etapizate este pregătită pentru adăugarea de combustibili cu emisii reduse de carbon,

asigură flexibilitatea reţelelor de gaze, ^m special prin utilizarea tehnolo

a răspunde provocărilor legate de cerere şi ofertă, precum şi a faptulu

cuprinde active pentni prevenirea sau atenuarea scugerilor de gaz, i
2



detectare şi remediere a scugerilor, condiţii care nu pot fi îndeplinite şi nu au fost

cunoscute la data stabilirii proiectelor ce pot beneficia de facilitatea etapizării şi prin

umare aspectul nu era previzibil cu mult timp înainte şi era independent de voinţa

Guvemului,

Ţinând cont de valoarea proiectelor nefinalizate, de faptul că beneficiarii acestora

sunt unităţi  administrativ- teritoriale  sau  asociaţii  de  dezvoltare  intercomunitară  al

căror buget nu pemite suportarea cheltuielilor aferente finalizării acestor proiecte, fapt

care ar detemina recuperarea sumelor rambusate de către Comisia Euopeană,

Luând ^m considerare  faptul  că,  cu toate că Guvemul  a adoptat  Ordonanţa de

urgenţă  a  Guvemului  nr.   112/2024  privind  modificarea  şi  completarea  unor  acte

nomative asiguând cadrul legal necesar finanţării din Fondul pentm mediu a restului

de  executat  aferent acestor proiecte,  s-a dovedit  că Administraţia Fondului  pentm

Mediu nu  deţine  instrumentele  necesare  derulării  acestei  fmanţări,  iar temenul  de

finalizare al acestor proiecte, potrivit dispoziţiilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvemului

nr.   36/2023   privind   stabilirea   cadrului   general   pentm   ^mchiderea   programelor

operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020,  aprobată cu modiricări

prin Legea nr. 338/2023, cu modificările şi completările ulterioame, este 31  decembrie

2025,

Luând  în  considerare  faptul   că  responsabilităţile   cu  privire  la  schimbările

climatice necesită o abordme clară şi neîntârziată pentm îndeplinirea angajamentelor

asumate de România la nivel intemaţional,

Având în vedere prevederile Acordului de la Paris adoptat ^m temeiul Convenţiei-

cadni  a  Organizaţiei  Naţiunilor  Urite  asupra  schimbărilor  climatice,  denumit  ^m

continuare ,4corcJz// c7e /cr Pczrz.s", ^mcheiat la Paris la 12 decembrie 2015 şi semnat de

România la New York la 22 aprilie 2016, ratificat prin Legea nr. 57/2017, care vizează

consolidarea răspunsului la schimbările climatice şi reprezintă un pas important către

obiectivul de a realiza o Uniune Euopeană neutră din punct de vedere climatic până ^m

anul 2050,

Ţinând cont de prevederile Pactului Ecologic Euopean, Euope

publicat  de  Comisia Euopeană  la  data  de  11  decembrie  2019,  p
3



Strategiei  Comisiei  de punere în aplicare  a Agendei  2030  a Organizaţiei Naţiunilor

Unite  şi  a  obiectivelor de  dezvoltare  duabilă şi  care prezintă o  nouă  strategie  de

creştere care are drept scop transfomarea Uniunii Euopene într-o societate echitabilă

şi prosperă, cu o economie modemă, competitivă şi eficientă din punctul de vedere al

utilizării resurselor, în care să nu existe emisii nete de gaze cu efect de seră în anul

2050,

Având ^m vedere că Regulamentul (UE) 2021/1119 al Parlamentului Euopean şi

al Consiliului din 30 iunie 2021  de instituire a cadrului pentm realizarea neutralităţii

climatice şi de modificarea a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 şi (UE) 2018/1999

(„Legea euopeană a climei") stabileşte un obiectiv de reducere a emisiilor nete cu cel

puţin 55 % până în anul 2030 comparativ cu nivelurile din 1990, Directiva 2003/87/CE

a Parlamentului Euopean şi a Consiliului din  13  octombrie 2003  de stabilire a unui

sistem  de  comercializare  a  cotelor  de  emisie  de  gaze  cu  efect  de  seră  în  cadrul

Comunităţii şi de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului a fost modificată prin

Directiva (UE) 2023/958 şi Directiva (UE) 2023/959 a Pafflamentului Euopean şi a

Consiliului, cu scopul de a revizui schema de comercializare a certificatelor de emisii

de gaze cu efect de seră EU ETS şi de a pune în aplicare obiectivele ambiţioase,

Luând  în  considerare  faptul  că,  la  acest  moment,  Ordonanţa  de  ugenţă  a

Guvemului   nr.   115/2011   privind   stabilirea   cadrului   instituţional   şi   autorizarea

Guvemului, prin Ministerul Finanţelor Publice, de a scoate la licitaţie certificatele de

emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uhiunii Euopene, aprobată

prin Legea nr. 163/2012, cu modificările şi completările ulterioare, necesită actualizare

pentru a conferi cadrul legal aliniat în confomitate cu noile prevederi legislative de la

nivel european, respectiv Regulamentului delegat (UE) 2023/283 0 al Comisiei din 17

octombrie 2023 de completare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului Euopean şi a

Consiliului prin stabilirea de nome privind calendarul, administrarea şi alte aspecte

ale licitării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, neadoptarea prezentului act

normativ  conducând  la  imposibilitatea  distribuirii  sumelor  rezultate  din  licitarea

certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,



Ţinând cont de faptul că România este obligată să raporteze Comisiei Euopene

modul de utilizare a sumelor obţinute în urma scoaterii la licitaţie a certificatelor de

emisii de gaze cu efect de seră, cmtitatea de emisii de gaze cu efect de seră, exprimată

în tone de dioxid de carbon echivalent, redusă prin implementarea proiectelor din anul

precedent, precum şi orice alte informaţii suplimentare referitoare la utilizarea acestor

sume, în temeiul Directivei 2003/87/CE, cu modificările şi completările ulterioare,

Luând ^m considerare prevederile Regulamentului delegat (UE) 2023/2830, care

aduce modificări proceselor de licitaţii ale certificatelor de emisii de gaze cu efect de

seră începând cu 1 ianuarie 2025,

Având ^m vedere operaţionalizarea instrumentelor financiare subsecvente Politicii

de  Coeziune  şi  stabilirii  unui  cadru  eficient  de  implementare  a  acordurilor  de

finanţare/contractelor prin care se pun ^m aplicare aceste instmmente în baza articolului

nr.  59  alin.  (3)  lit.  a)  şi  b)  din  Regulamentul  (UE)  2021/1060,  cu  modificările  şi

completările ulterioare, se impune clarificarea reglementării privind intrarea în vigoare

a Acordurilor de finanţare/contractelor semnate de către părţi,

Ţinând cont de faptul că, în confomitate cu prevederile art. 105 din Regulamentul

(UE)  2021/1060,  cu modificările  şi  completările ulterioare, ^mcepând  cu anul 2025,

Comisia Euopeană poate dezangaja alocările nerambusabile anuale care nu au fost

utilizate   confom dispoziţiilor acestui articol, astfel ^mcât accelerarea implementării

fondurilor europene reprezintă o prioritate strategică la nivelul Politicii de Coeziune,

Având în vedere faptul  că, în confomitate  cu prevederile art.  92  alin.  (2) din

Regulamentul  (UE)  2021/1060,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  ^m  cazul

instrumentelor fmanciare, valoarea inclusă în priria cerere de plată poate reprezenta

până la 30% din cuantumul total al contribuţiilor din program angajate pentm aceste

instrumente,  contribuţia  instrumentelor  financiare  în  vederea  creşterii  ritmului  de

absorbţie fiind esenţială,

Ţinând cont de faptul că asiguarea unui cadru legislativ care să susţină punerea

eficientă ^m aplicare a acordurilor de fmanţare pentm instrumente fmmci

o măsură urgentă si prioritară, care va conduce atât la demararea investi!



strategice,  ex.  eficienţă energetică,  mediul  de  afaceri,  cât şi  la evitarea riscului  de

dezangajare a fondurilor Uniunii Europene,

Întrucât elementele sus-menţionate vizează interesul public şi constituie o situaţie

ugentă şi extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, pentru a nu genera

blocaje ^m utilizarea veniturilor obţinute din licitarea certificatelor de emisii de gaze cu

efect de seră atribuite României şi în implementarea proiectelor aferente sistemelor de

transport al gazelor naturale, finanţate prin POIM în cadrul Axei prioritare 8 - Sisteme

inteligente   şi   sustenabile   de  transport  al   energiei   electrice   şi   gazelor  naturale,

Obiectivul specific 8.2 - Creşterea gradului de interconectare a Sistemului naţional de

transport a gazelor naturale cu alte state vecine, cu impact asupra gradului de absorbţie

afonduilorextemenerambusabilealocateRomânieiînperioadadeprogramare2014-

2020, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanţei de urgenţă,

În temeiul art.  115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art.1. -(1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă,

proiectele de extindere şi schimbare a destinaţiei, conversia sau modemizarea reţelelor

de  transport  şi  distribuţie  a  gazelor  naturale  finanţate  prin  POIM  în  cadrul  Axei

prioritare  8  -  Sisteme  inteligente  şi  sustenabile  de transport al  energiei  electrice  şi

gazelor  naturale,  Obiectivul  specific  8.2  -  Creşterea  gradului  de  interconectare  a

Sistemului naţional de transport a gazelor naturale cu alte state vecine, care nu sunt

eligibile pentru etapizare în cadrul PDD,  care au fost preluate la finanţare  de către

Administraţia Fondului pentm Mediu din Fondul pentm Mediu, se fin

Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene, ^m vederea finalizării



(2) Finanţarea ^m valoare de  1.186.394.918 lei din soldul existent la data de 31

decembrie 2024, din sumele  acumulate, confom prevederilor art.10 alin. (1) lit. b) din

Ordonanţa   de   ugenţă   a   Guvemului   nr.    115/2011    privind   stabilirea   cadrului

instituţional şi autorizarea Guvemului, prin Ministerul Finanţelor Publice, de a scoate

la licitaţie certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul

Uniunii Europene, aprobată prin Legea m.  163/2012, cu modificările şi completările

ulterioare, se acordă Ministerului lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene ^m două tranşe

după cum umează:

a)      802.836.518 lei, până la finalul anului 2025;

b)      383.558.400 lei ^m cusul anului 2026.

(3) Lista proiectelor şi valoarea fmanţării acordate este prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezenta ordonanţă de ugenţă.

(4) Contractele de fmanţare aferente proiectelor prevăzute la alin. (3) se modifică

prin act adiţional prin care se stabilesc susele de finanţare ale bugetului şi condiţiile

aplicabile decontării şi plăţii cheltuielilor, precum şi condiţiile de recuperare a sumelor

utilizate neconfom,  aferente activităţilor realizate ^m perioada  1  ianuarie 2024 -31

decembrie  2026  în  scopul  finalizării  fizice/implementării  integrale  şi  fimcţionale  a

proiectelor, dovedit prin Raportul final al beneficiarului, ^msoţit de documente privind

implementarea integrală din punct de vedere fizic şi fimcţionalitatea proiectului.

(5) Proiectele pentni care Raportul final al beneficiarului nu a   fost aprobat de

către Ministenri  lnvestiţiilor şi  Proiectelor Europene până la  data  de  31  decembrie

2025, devin proiecte nefimcţionale, în condiţiile Secţiunii nr. 7 din COMUNICAREA

COMSIEI  -  Orientări  referitoare  la  încheierea  programelor  operaţionale  adoptate

pentru a beneficia de asistenţă din partea Fondului european de dezvoltare regională, a

Fondului  social  european,  a  Fondului  de  coeziune  şi  a  Fondului  european  pentm

pescuit şi afaceri maritime, precum şi a programelor de cooperare transfi.ontalieră din

cadrul   lnstrumentului   de   asistenţă   pentru   preaderare   (IPA   11)

C/2024/6126)  şi ale art.  mlll  alin.  (1)  din Ordonanţa de ugenţă

115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielil

consolidare fiscală,  combaterea evaziunii fiscale, pentru modificart
7

•.l:r?_t,`_pll,'.\\.::



unor acte nomative, precum  şi pentni prorogarea unor termene,  cu modificările  şi

completările ulterio are.

(6) Distinct de raportul prevăzut la alin. (4), până la data de 31 mai a fiecărui an,

după  caz,   beneficiarii  proiectelor  prevăzute   la  alin.   (3)  raportează  Ministerului

lnvestiţiilor  şi  Proiectelor  Europene  modul  de  utilizare  a  sumelor  din  veniturile

obţinute în urina scoaterii la licitaţie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră,

cantitatea de emisii de gaze cu efect de seră, exprimată în tone de dioxid de carbon

echivalent, redusă prin implementarea proiectelor în anul precedent raportării, precum

şi orice alte informaţii suplimentare referitoare la utilizarea veniturilor.

(7) Ministerul lnvestiţiilor şi Fondurilor Europene comunică autorităţii publice

centrale pentm protecţia mediului, până la data de 30 iunie a fiecărui an, modul de

utilizare a sumelor din veniturile obţinute în uma scoaterii la licitaţie a certificatelor

de  emisii  de  gaze  cu  efect  de  seră,  cantitatea  de  emisii  de  gaze  cu  efect  de  seră,

exprimată  ^m  tone  de  dioxid  de   carbon   echivalent,  redusă  prin  implementarea

proiectelor în anul precedent raportării, o scurtă descriere a proiectului fmanţat, precum

şi orice alte infomaţii suplimentare referitoare la utilizarea veniturilor, necesare pentm

finalizarea raportării către Comisia Euopeană.

(8)    Predarea  -  preluarea  documentaţiilor  necesare  finanţării  investiţiilor  din

cadrul proiectelor prevăzute la alin. (3) se realizează pe bază de protocol ^mcheiat ^mtre

Administraţia   Fondului   pentru   Mediu   şi   Ministerul   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor

Euopene, ^m temen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe

de ugenţă.

Art.  H.  -Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.115/2011  privind  stabilirea

cadrului instituţional şi autorizarea Guvemului, prin Mnisterul Finanţelor Publice, de

a scoate la licitaţie certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la

nivelul Uniunii Europene, publicată ^m Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 926

din  28   decembrie   2011,   aprobată  prin  Legea  nr.   163/2012,   cu

completările ulterioare,  se completează după cum umează:



1.          La articolul l0 alineatul (1), după litera e) se introduce o nouă literă,

Iit. f), cu următorui cuprins:

„f) Suma de  1.186.395 mii lei, din soldul existent la data de 31  decembrie 2024

în  contul  de  disponibil  deschis  pe  numele  Ministerului  Finanţelor  la  Trezoreria

operativă centrală din sumele   acumulate, confom lit. b), se face venit la Mnisterul

lnvestiţiilor  şi  Proiectelor Euopene  şi  se virează  de  către  gestionarul  contului,  în

termen  de  5  zile  lucrătoare  de  la  solicitarea  Ministerul  lnvestiţiilor  şi  Proiectelor

Euopene, într-un cont distinct de venituri  ale bugetului de stat,  deschis pe numele

acestuia, la Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucueşti,

pentru fmanţarea, ^m perioada 2025-2026, a proiectelor nefmalizate aferente sistemelor

de transport al gazelor naturale, pentru care au fost încheiate contracte de fmanţare ^m

cadrul Axei Prioritare  8 -  Sisteme inteligente şi sustenabile de trmsport al energiei

electrice   şi   gazelor   naturale,   Obiectivul   Specific   8.2   -   Creşterea   gradului   de

interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine

din POIM„.

2.  După articolul  103 se  introduce  un  articol  nou,   art.  104,  cu  următorul

cuprins:

„Art.    104.   -   (1)   Ministerul   lnvestiţiilor   şi   Proiectelor   Euopene   solicită

Ministerului Finanţelor virarea, la o poziţie distinctă de venituri ale bugetului de stat,

cu codul de identificare fiscală al Ministerului lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene a

sumei, potrivit art.10 alin. (1) 1it. f).

(2)MinisterullnvestiţiilorşiproiectelorEuopenerăspundedemoduldeutilizare,
^m condiţiile legii, a sumei prevăzute la art.10 alin. (1) lit. D.

(3) Se autorizează Ministerul Finanţelor, la propunerea Ministerului lnvestiţiilor

şi Proiectelor Europene, să majoreze, la poziţii distincte, veniturile bugetului de stat,

precum şi creditele de angajament şi creditele bugetare prevăzute în bugetul acestuia

cu suma virată potrivit art.10 alin. (1) lit. f).

(4)  Se autorizează Ministerul lnvestiţiilor si Proiectelor Euope

influenţelepotrivitalin.(3)înbugetulsăuşiînanexelelaacesta,săintro
9



în anexe şi să le comunice Mnisterului Finanţelor, în temen de 5 zile lucrătoare de la

data aprobării.

(5) Până la data de 22  decembrie a anului bugetar,  sumele rămase neutilizate,

deteminate ca diferenţă între veniturile încasate potrivit alin. (1) şi plăţile efectuate, se

virează de către Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Europene din contul de venituri

al bugetului de stat în care au fost încasate ^mtr-un cont de disponibil deschis pe numele

acestuia la Trezoreria Statului.

(6)  Sumele virate în contul prevăzut la alin.  (5)  se transferă ^m primele  5  zile

lucrătoare ale anului umător de către Ministerul lnvestiţiilor si Proiectelor Euopene

în  conril  de  venituri  al  bugetului  de  stat  prevăzut  la  alin.  (1)  umând  procedura

prevăzută la alin. (1) şi (3) şi se utilizează ^m anul umător cu aceeaşi destinaţie.

(7)  În temien  de  5  zile  lucrătoare  de  la  depunerea  raportului  de  finalizare  a

proiectelor, Ministerul lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene restituie sumele neutilizate

din contul de venituri în care au fost încasate, în contul de disponibil al Mnisterului

Finanţelor din care au fost virate iniţial."

ART. IH. - La  articolul 29]  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a Guvernuluî  nr.

133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada

de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare

regională,  Fondul  de  coeziune,  Fondul  social  european  Plus,  Fondul  pentru  o

tranziţie justă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 1207 din

20   decembrie   2021,   aprobată   cu   modificări   prin   Legea   nr.   231/2023,   cu

modificările  şi  completările  ulterioare,  alîneatul  (3)  se  modifică  şi  va  avea

următorul cuprîns:

„(3)   Contractele   ^mcheiate   pentm   executarea   instrumentelor   fmanciare   cu

instituţiile  financiare  intemaţionale  prevăzute  la  alin.  (1)  se  aprobă prin hotărâre  a

Guvemului, la propunerea Ministerului lnvestiţiilor şi Proiectelor Euopene."

Art.  IV.  -  La  articolul  38  din  Legea  nr.  153/2017  privi

personaluluî   plătit   din   fonduri   publice,   publicată  în   Monito
10



Românîei,  Partea  1,  nr.  492  din  28  iunie  2017,  cu  modificările  şi  completări]e

ulterioare, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, a]in. (10) cu următorul

cuprins:

„( 10) Raportul de muncă al personalului contractual plătit din fondui publice în

confomitate cu prezenta lege, care îndeplineşte condiţiile de pensionffe şi pentru care

a fost emisă decizia de pensionare, încetează de drept, în condiţiile art. 56 alin. (1) lit.

c) din Legea  nr 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările

ulterioare, chiar dacă salariatul a solicitat suspendarea plăţii pensiei."

Art. V. - La articolul 249 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, publîcată în Monitorul Oficial al României, Partea

1, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările u]terioare, a]ineatul (5)

se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(5) Pentm ^mdeplinirea atribuţiilor şi prerogativelor care îi revin potrivit legii,

prefectul  este  ajutat  de  unul  sau  2  subprefecţi,  după  caz.  Prefectul  m.unicipiului

Bucureşti este ajutat de 2 sau 3 subprefecţi, după caz."

Art. VI.   - La data intrării în vîgoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, se

abr08ă:

a) art.  |3 alin.   (5]2) şi (5Î3) din Ordonanţa de ugenţă a Guvemului nr.  196/2005

privind Fondul pentm mediu, publicată ^m Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.

1193  din  30  decembrie  2005,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin Legea nr.

105/2006, cu modificările şi completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvemului nr.  1261/2024 privind aprobarea finmţării din Fondul

pentni    mediu    a      proiectelor    de    extindere      şi    schimbare      a      destinaţiei,

conversia      sau      modemizarea     reţelelor      de     transport       şi

gazelor,     publicată   în   Monitorul   Oficial   al    României,   Part

m



1&



d)

3i

h
C

,
ul

®
rJ

a
®

~
C

r'
I

Î€
R-

H-
c,`

®`
®`

C
n

®
•

1

Î-ÎÎ=

C
,

rt
i

rl
8

g?
S

ăi
=

8
%

•
0

I
ln

m

=
g

î
0

®
a\

a)
C

,
•

®
C

,
r`

r``
m

.
r`

u,`
®

a`
®

u
,

r`
a
,

m
1

cO
rQ

aţ
U

ă=
=

S
=

8
R

•.
'
1

e
lr)

•
I

ÎÎÎ

0
,

c;
c>

r`
C

O
m

~

E=&Î_ÎÎE

E
ă
sî

ţ%E-Î::
C

'

E
j:

E
j;

E

E_,

=
6

€
e

Ja1EE

ş-ÎŞ:
g. : i, =

 g ţ!
€

ăî
E

:E
Sq,

Ţ
E

ÎÎÎÎÎÎ

E
J`.

S
i

â

=
E

g
ţ

?
±Îgi

ÎÎ
-

=
Î

e

ş
g

iiî
L

=®ÎÎ
Îg

g
E

IÎîă
ÎZ

E
Î

E
=

j
gl5

J=
_

_
`6

=
=

L
u        E

!J

zE

Îîg
_

E
J2

®
`

®
  E  ă  ţ!

E
E

E
i:

g
a
]

5
â
;

ÎÎÎÎ-Î=

a'-`
Î§

J3
ifE

i!f
c
'®

J

ÎE
E

ÎÎ
%

?
E

g
ÎÎ_

ÎE
ÎE

ue
ţ:  ţ  f;

J±
iă

eo®J=ă

gE`i5Q,

S
Î

Î&J
ăîf`

şş
?!

E
îii

0-EÎ`

E
ÎÎŞ=

gî
€u,îÎ-=

ăi
g

îE
i

Îi
t. € i -

ş€
-=  .==.  ``_-`

i:t=

ÎÎÎÎ`i
:i

ÎC
E

§
S

Î3
=

d
)=

Î!ţ
=

Ş%
=

=
E

E
g

E
=

g
E

!

E
ă
±

=
=

ă
E

€
=

=
§

:§

Z

ÎQJă`

Ş
E

iî
t;

=
S

E
<

8
=

8
E

u
Q

t=
=

a)
=

5'
=

=
=

=
=

ş=
1'

E
a

<
=

0
<

<
<

<
E

8
<

<
Z

Z
Z

Z
Z

Z
ÎE

J
J

J
J

iE
J

=
=

=
=

=
0

0
0

0
0

0
0

1
,

lJ
1

,
1

,
1

,
u

u

p
±

=
8

E
~

ă
§

C
,

â
Î!

=
9

8
=

C
q

Q
C

®
C

d

±
`Î

-
TJ

r1
V

LA
®

r`



ru
a
,

h
®

0
r`

ut
rn

t
,

®`
S

8`
®

r`
®

[
.

%
§

8!
=

q_
rt

0
®

®
r\

q
*

cO
r`

®
q

N
~

C=-
8-

=
C

n
~

r`
r`

•

8
%

8
*

=
r`

®
r`

e
r`

C
,

.
r`

L
n

0
-

e

gi
=

.j3
,*

Î
!
E

8
r
.
9

g3
a1E

E
E

E
=

g
â€ÎÎ-±Î Î

E
Î
:E

g=
_Î

o
-

€O
i

ţf    `   ®
`

Eg
u

±
ş

f±
€

=
e
ă
o

îÎÎ-=

=
J=

ÎE
-

.:-s  `...`  i
S

!8
Îf

:B
ă

E
J9

ţ
:E

.
o

a
,

_
ii.

z
iÂ

a
'Q

Â

E
Î

ÎÎÎÎ

âşg
€

ş
ăî!:
iiî

6
d

Q
€

î
ÎÎ

ÎŞÎ_
Î€

ÎÎE
şS

ş

ÎÎÎÎ

g
ş.

Î:Î
Şg

g
şÎ

ÎÎ`Îi`
fîg

ÎE
3

E
Î

§

±

C
'

=

•

0
=

ş
L

,'  ş;

E
Îj

=
Z=

El=0
â±

0Ci

=
â

a
ă=

EE
J=

ăî
Z<

S
=

u<
J

Z
ă8

Z

g
8

=
J=

iE
%

J=
a=

0
0

0
1

,
u

a
ţg

8
=

%
r`

r\
a
,

®
=

®
u

,
=

=
=

d

03
®

0
r
,



gzo\`
aQ`

8
c
l
)
c
o

_
v

1
`

8
0\lo`

:`
=R

8=
=

g:
8

St,
r`

g;
Ş

=
ş

®
®

ă
9

=
;.

=
=

Î!
S

=
ă!

8`
r``

o`
B`

L
r'

Î`
~

S
%

cO
is

S
®

8
g

Î
i

0!
C

,
0

,
Ln

®
ru

m
®

m
=

§
r`

S

t:
g

ş
C

€
E

r
r
±

=
1

=
g

i:
J
%

i
â
Î
€

ia
Î
o

i
a
î

t®
         §              €         =

ÎÎîîi
Î:ÎîiîE

fîg
î

a
,'a

%
   8`  s-

ÎÎ®
Î-Î

gg
L

IJ

Î

Î=
g

®
n

l
to ţ;  E

Îri
a
G

i

Îş
Î::

SstjDa,
E

îg
î

8
c
)

Îg
îiî

a
,1

:ÎÎ
ÎE`%=

Î:`:`
ăî€

ÎÎÎÎ
ţ;  ţ  ţ?

ăşf
ŞÎÎ5

`ş
ÎÎÎ

ÎÎÎ
ÎÎÎ

ÎÎÎÎÎÎ
şÎÎÎÎÎ

iîî
fîî-

jE
ş: 5

Î

a
<

=5}ÎÎÎ`
şÎ!

6OJQ

j
=

.
Q

±
®

Z
âE

Î
g

=
iB

<a:
ă

J
J

<
L

ij
=

g
îiî

E
sâ

=
ş

Zj
J=

şE
Î

J=
J=

=
0

0
0

u
u

1
,

ă3
S

~
g

g]
0\

m
q

C
O

a)
®

•
1

.
1

=
=

=
<

=
=

rn
Ţ

lrl
®

r`
cO






